

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA LAVORI PUBBLICI E PROTEZIONE CIVILE

N. 87 DEL 12-06-2019

Ufficio: **LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE**

Oggetto:	SISMA 2016 - REALIZZAZIONE DELLA FOGNATURA COMUNALE A SERVIZIO DELL' AREA S.A.E. " VIA C. BATTISTI 1" - Impegno di spesa per l'esecuzione del sopralluogo da parte di ANAS S.p.a.
-----------------	--

L'anno duemiladiciannove addì dodici del mese di giugno, il Responsabile del servizio **FARRONI CRISTIANO**

VISTO l'art.107, commi 1 e 3, l'art.109 comma 2, del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n.267, i quali disciplinano l'attribuzione ai responsabili degli Uffici e dei Servizi di tutti i compiti di attuazione degli interventi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico;

- VISTO la delibera della Giunta Municipale n.58 del 31.03.1998, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale, nel rispetto dei criteri predeterminati dal Consiglio Comunale, veniva approvato il regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei Servizi del Comune di Visso;

- RICHIAMATO lo stesso regolamento secondo cui, ai sensi dell'art.50 comma 10, del T.U. D.Lgs. n.267/2000, competono al Sindaco la nomina e la revoca dei responsabili degli uffici e dei servizi;

- VISTO l'atto di nomina n. 2 del 03.03.2015 - prot. n.1210/2015;

- VISTO il D.Lgs. 77/1995 recante "Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali e successive modificazioni e integrazioni ;

- VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267;

- VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e sui contratti;

OGGETTO: SISMA 2016 - REALIZZAZIONE DELLA FOGNATURA COMUNALE A SERVIZIO DELL' AREA S.A.E. " VIA C. BATTISTI 1" - Impegno di spesa per l'esecuzione del sopralluogo da parte di ANAS S.p.a.

PREMESSO che in data 24.08.2016 un sisma ha causato danni alle abitazioni ed alle strutture pubbliche e produttive del Comune di Visso e che la situazione è tale da aver causato la dichiarazione di emergenza nazionale e l'emanazione di ordinanza in base all'art. 5 della L. n. 225/1992 e s.m.i.;

PRESO ATTO che anche il Comune di Visso ha subito danni alle strutture pubbliche e private per i quali si è reso necessario attivare, con ordinanza sindacale n. 48 del 25/08/2016, il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare la necessaria assistenza alla popolazione e garantire eventuali operazioni di soccorso nell'ambito del territorio comunale;

ATTESO CHE tutto ciò ha causato numerose situazioni di pericolo per la pubblica incolumità, e quindi la necessità e l'urgenza di rimuovere lo stato di pregiudizio;

CONSIDERATO che risulta urgente predisporre le aree per ospitare le Soluzioni Abitative di Emergenza al fine di consentire il ritorno della popolazione residente nel Comune di Visso;

ACCERTATO che si rende necessaria, al fine di effettuare il collegamento con l'esistente fognatura comunale sita in Via Roma, la realizzazione di un nuovo tratto di fognatura comunale in Via Cesare Battisti a servizio dell'Area SAE denominata Via Cesare Battisti 1;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di cui trattasi, redatto dall'Ing. Giulio Rosi con sede a Visso in Via L. Fumi, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 30.01.2018 ed avente importo complessivo di € 396.108,95, di cui €. 293.424,97 per lavori ed avente il seguente quadro tecnico economico:

a) Lavori a base d'asta al netto costi sicurezza	€ 264.603,07
a1) Costi sicurezza inclusi nei prezzi	€ 22.553,95
a2) Costi sicurezza aggiuntivi	€ 6.267,95
A) TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA COMPRESI COSTI SIC.	€ 293.424,97
B) SOMME A DISPOSIZIONE	
1 IMPREVISTI	€ 22.549,77
2 SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, E ADEMPIMENTI SICUREZZA	€ 28.987,20
3 RELAZIONE GEOLOGICA	€ 2.771,98
4 ONERI (4%) SU 2	€ 1.159,49
5 ONERI CONTRIBUTIVI (2%) SU 3	€ 55,44
6 COMPENSO RUP (0,6%)	€ 1.760,55
7 IVA (22%) SU SPESE TECNICHE 2, 3, 4, 5	€ 7.254,30
8 I.V.A. SU A) AL 10%	€ 29.342,50
9 ACCANTONAMENTO PER TRANSAZIONI ED ACCORDI BONARI	€ 8.802,75
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 102.683,98
TOTALE	€ 396.108,95

VISTA la Determina del responsabile Area LL.PP. e Prot. Civile n. 11 del 06.02.2018 con la quale è stato assunto impegno di spesa per **396.108,95** al cap. 2780/10 (cod. bil. 11.02-2.03.01.02.001) del bilancio 2018;

VISTA la Determina del Dirigente del Settore 1 – Segreteria e Affari Generali della Provincia di Macerata n. 83 del 23.04.2018, con la quale sono stati aggiudicati i suddetti lavori alla ditta SAVI ENRICO con sede in via San Firmano n. 49, MONTELUPONE (MC), c.f. SVANRC53S06F552Y, per un importo contrattuale di €. 231.163,87 e al netto del ribasso d'asta del 23,53%, compresi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per €. 28.821,90;

CONSIDERATO che si rende necessaria l'esecuzione di un sopralluogo da parte di Anas S.p.a. sul tratto di S.P. 209 interessato dai lavori in oggetto al fine di acquisire il necessario parere;

CONSIDERATO che il compenso per l'esecuzione di detto sopralluogo è pari a € 192,81 oltre IVA al 22% per € 42,42 così per complessivi € 235,23;

PRESO ATTO che la copertura finanziaria della spesa relativa all'esecuzione del sopralluogo è garantita dalle somme a disposizione all'interno del QTE dell'opera;

VISTO il C.U.P. n. E67B17000430001;

VISTO il CIG n. ZD328CCC00 relativo alla spesa per l'esecuzione del sopralluogo Anas;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTO di dover provvedere in merito ricorrendone le condizioni;

DETERMINA

Per quanto in premessa

- 1) DARE ATTO che si rende necessario eseguire un sopralluogo da parte di ANAS S.p.a sul tratto di S.P. 209 interessata dai "Lavori di realizzazione della fognatura a servizio dell'area S.A.E. Via C. Battisti 1";
- 2) DARE ATTO che il compenso per l'esecuzione del sopralluogo da parte di ANAS S.p.a con sede in Via Monzambano 10 – 00185 Roma è pari a € 192,81 oltre IVA al 22% per € 42,42 così per complessivi **€ 235,23** e che la copertura finanziaria di tale importo è garantita dalle somme a disposizione nel QTE di aggiudicazione;
- 3) ASSUMERE Impegno di spesa per l'importo preventivato di **€ 235,23** al cap. 2780/10 (cod. bil. 11.02-2.03.01.02.001) del bilancio 2019;

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to FARRONI CRISTIANO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Li 13-06-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Remigi Valentina

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal13-06-2019 al28-06-2019
Li 13-06-2019 Reg. n.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia conforme all'originale.
Li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FARRONI CRISTIANO